

Consultas Realizadas

Licitación 454474 - LPN Nº 138/2024 "SERVICIO DE LIMPIEZA PARA EL HOSPITAL BARRIO OBRERO; PROGRAMA NACIONAL DE SANGRE; HOSPITAL MARIANO ROQUE ALONSO; HOSPITAL INDÍGENA - MSPYBS".

Consulta 1 - CONSULTA - CAPACIDAD FINANCIERA

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
Consultamos a la convocante a que se refiere con el siguiente punto solicitado en la capacidad financiera: "Autorización para pedir referencias bancarias y carta de crédito emitido por una Entidad Bancaria."		
Respuesta	Fecha de Respuesta	05-12-2024
Ajustarse a la última versión del PBC.		

Consulta 2 - CONSULTA - CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	02-10-2024
Teniendo en cuenta lo establecido en requisitos "CAPACIDAD TECNICA" de la pagina 15 del Pliego de Bases y Condiciones donde dice: "Las empresas oferentes deberán estar legalmente habilitadas por las Autoridades competentes, contar con personal calificado y los equipos de limpieza solicitados; contar con las documentaciones y habilitaciones requeridas, tener los conocimientos necesarios en materia de desinfección e higienización". Solicitamos a la convocante mayor informacion sobre el documento requerido, debido a que su explicacion es muy simple, una habilitacion se puede considerar como la municipal, contar con personal calificado puede determinarse a traves de una declaracion jurada, al igual que los equipos. Solicitamos a la convocante mayor informacion sobre este requisito.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	05-12-2024
Ajustarse a la última versión del PBC.		

Consulta 3 - Visita Tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	09-10-2024
Consultamos a la Convocante si la Visita Técnica es o no de carácter Obligatoria, debido a que en el apartado Datos de da Convocatoria, Visita al Sitio de ejecución del Contrato reza textualmente "La visita técnica no es de carácter obligatorio", pero en Requisitos Documentales para evaluar el Criterio de Capacidad Técnica solicitan en el punto 5.Constancia de Visita al Sitio de Ejecución del Contrato, sin dar opción a presentar una declaración jurada de conocer el sitio de ejecución de los servicios. La incongruencia señalada generará un grave perjuicio a la regularidad de la licitación, pues con criterios contradictorios no se puede evaluar objetivamente a las ofertas que se presenten, es necesario dar claridad y certeza a los interesados en participar de manera a que preparemos adecuadamente la documentación que respalde el cumplimiento de las exigencias. Favor Aclarar.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	05-12-2024
Ajustarse a la última versión del PBC.		

Consulta 4 - Capacidad Tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	21-10-2024
COMO LA CONVOCANTE PODRA GARANTIZAR QUE EL PROVEEDOR TENDRA LA LOGISTICA ADECUADA PARA LA DISTRIBUCION EN TIEMPO Y FORMA DE INSUMOS Y MAQUINARIAS? FAVOR ESTABLECER ESTEREQUISITO PARA UNIFICAR CRITERIOS.		

Consulta 5 - Capacidad Tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	21-10-2024
CONSIDERANDO LA ENVERGADURA DEL SERVICIO QUE MAQUINARIAS Y EQUIPOS SE DEBERAN PROVEER PARA CUBRIR LAS NECESIDADES DE LOS DIFERENTES HOSPITALES Y QUE DOCUMENTOS SE DEBERA PRESENTAR PARA DEMOSTRAR LA PROPIEDAD Y DISPONIBILIDAD DE LOS MISMOS. FAVOR ESTABLECER EL REQUISITO PARA UNIFICAR CRITERIOR		

Consulta 6 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	30-10-2024
SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ACLARAR CUALES SON LOS REQUISITOS DOCUMENTALES QUE TENDRA EN CUENTA PARA EVALUAR EL SIGUIENTE REQUERIMIENTO: "OTROS DOCUMENTOS ADICIONALES A LA OFERTA QUE DEMUESTREN QUE LOS BIENES O SERVICIOS OFERTADOS CUMPLEN CON LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS"		

Consulta 7 - Fecha de Apertura

Consulta	Fecha de Consulta	06-11-2024
Favor confirmar si el dia 07 de noviembre seria la entrega de los sobres y la apertura seria el 14 de noviembre		
Respuesta	Fecha de Respuesta	06-11-2024
Las fechas fueron ajustadas conforme a lo estipulado en SICP.		

Consulta 8 - CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta	Fecha de Consulta	07-11-2024
Croquis de ubicación acompañada de la copia de la habilitación municipal y del mades. A que documento se refiere específicamente? En el caso de otros municipios que no sean Asunción los mismos no expiden una licencia comercial ya que la patente municipal habilita al establecimiento y por otro lado las empresas que se dedican al servicio de limpieza no necesitan estar habilitadas por el MADES teniendo en cuenta que somos fabricantes de productos ni realizamos labores que precisen de dicha habilitacion. Solicitamos a la convocante la modificación de dicho punto.		

Consulta 9 - HABILITACION MADES

Consulta	Fecha de Consulta	07-11-2024
Croquis de ubicación acompañada de la copia de la habilitación municipal y del mades. Porque solicitan del MADES si ellos manifiestan que las empresas del rubro de servicio de limpieza no necesitan estar habilitadas por ellos? Favor eliminar dicho requisito.		

Consulta 10 - REQUISITOS DOCUMENTALES PARA EVALUAR EL CRITERIO DE CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta	Fecha de Consulta	14-11-2024
Croquis de ubicación acompañada de la copia de la habilitación municipal y del mades. ¿A qué documento se refiere específicamente? En el caso de otros municipios que no sean Asunción los mismos no expiden una licencia comercial ya que la patente municipal habilita al establecimiento y por otro lado las empresas que se dedican al servicio de limpieza no necesitan estar habilitadas por el MADES teniendo en cuenta que no somos fabricantes de productos ni realizamos labores que precisen de dicha habilitación. Solicitamos a la convocante la modificación de dicho punto.		

Consulta 11 - REQUISITOS DOCUMENTALES PARA EVALUAR EL CRITERIO DE CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta	Fecha de Consulta	14-11-2024
Croquis de ubicación acompañada de la copia de la habilitación municipal y del mades. Qué documento es lo solicitado del MADES ya si ellos mismos manifiestan que las empresas del rubro de servicio de limpieza no necesitan estar habilitadas por ellos? Favor modificar o eliminar dicho requisito		

Consulta 12 - Planilla de Pago al Personal

Consulta	Fecha de Consulta	14-11-2024
FAVOR modificar la Planilla de Pago al Personal de acuerdo a cada turno y horario ya que, como oferentes no podemos realizarlos.		

Consulta 13 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	28-11-2024
Croquis de ubicación acompañada de la copia de la habilitación municipal y del mades. A que documento se refiere específicamente? En el caso de otros municipios que no sean Asunción los mismos no expiden una licencia comercial ya que la patente municipal habilita al establecimiento y por otro lado las empresas que se dedican al servicio de limpieza no necesitan estar habilitadas por el MADES teniendo en cuenta que NO SOMO FABRICANTES DE PRODUCTOS ni realizamos labores que precisen de dicha habilitación. Solicitamos a la convocante modificar o excluir dicho requisito.		

Consulta 14 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad técnica

Consulta	Fecha de Consulta	13-01-2025
Dice en el punto 4: Croquis de ubicación acompañada de la copia de la habilitación y del Mades. A que se refieren con copia de la habilitación y del Mades? A la Patente Municipal de la Empresa? Y la Habilitación del Mades a que se refiere? Siendo que las empresas de limpieza no necesitan habilitación del Mades, porque prestan servicio, no son fabricantes de insumos y tampoco tienen fabricas como para tener una habilitación del Mades, o puede suplirse este documento con la nota de no necesitar impacto ambiental? Por favor si pueden aclarar este punto.		

Consulta 15 - Capacidad técnica y requisitos documentales para evaluar el criterio de requisitos documentales

Consulta	Fecha de Consulta	13-01-2025
En el punto 4 de capacidad técnica piden: pago de haberes a sus empleados, el sistema de acreditación de salarios vía tarjeta de débito habilitada a través de una entidad bancaria y/o financiera - Requisitos documentales que respalde la acreditación de salarios vía tarjeta de débito habilitada a través de alguna entidad bancaria y/o financiera. Sobre este punto se puede presentar una declaración jurada en la cual la empresa se obliga a pagar el salario de esta manera en caso de ser adjudicado.		

Consulta 16 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	13-01-2025
Todos los horarios son de seis horas en total en los cuatro lotes, esto se debe a que el servicio es declarado insalubre y cumplen con las seis horas máximas de trabajo, pero debe cotizarse de igual forma por el salario mínimo vigente? se debe cotizar de esta forma o debe pagarse extra por insalubridad? Si puede contestar estas consultas para una correcta cotización		

Consulta 17 - Capacidad técnica y requisitos documentales para evaluar el criterio de requisitos documentales

Consulta	Fecha de Consulta	13-01-2025
Sobre el punto 3: documentación que respalde la acreditación de salarios vía tarjeta de débito habilitada a través de alguna entidad bancaria y/o financiera. Cual seria la documentación requerida para demostrar este punto?		

Consulta 18 - Planilla de Pago al Personal

Consulta	Fecha de Consulta	13-01-2025
Solicitamos a la convocante actualizar la planilla de pago al personal de acuerdo al horario de 6 horas en cada turno: de 06:00 a 12:00 horas, de 12:00 a 18:00 horas y asimismo los días feriados, ya que no podemos los proveedores modificar esa parte, solo la convocante. Los horarios de esa planilla no están acordes a los horarios requeridos en el pliego de bases y condiciones.		

Consulta 19 - Insumos descartables

Consulta	Fecha de Consulta	13-01-2025
En las especificaciones técnicas en todos los lotes por un lado mencionan la cantidad de bidones de jabón liquido a proveerse y la cantidad de dispensadores a colocarse y por otro lado en insumos descartables hablan de provisión de dispensadores de jabón liquido en todos los servicios de uso publico y también en todas las salas de internación y consultorios, entonces, cual sería la cantidad real de jabón liquido y de dispensadores a proveer, porque se contraponen ambos puntos y si hay que proveer dispensadores de jabón liquido en forma permanente en esos tres lugares, la cantidad de dispensadores sería en un número mucho mayor que abultaría enormemente la oferta y esta cantidad tampoco está establecida en el dictamen de precios referenciales, solo se encuentran la cantidad en la lista de equipos y equipamientos en comodato. Por favor aclarar este punto y también la cantidad exacta a proveer, no podemos ir a contar las salas de internados y tampoco los consultorios uno a uno, esa información debe estar establecida en el pliego de bases y condiciones. De la misma forma si piden dispenser de alcohol si pueden decir la cantidad También los dispensadores automáticos de aromatizantes con aerosol para que lugares deben ser y en que cantidad especifica.		

Consulta 20 - Productos Químicos a utilizar para la limpieza y desinfección

Consulta	Fecha de Consulta	13-01-2025
A que insumos le llaman neutralizador de olores? se encuentra en el pliego de bases y condiciones especificaciones técnicas, en Productos químicos a utilizar en limpieza y desinfección. Que tipo de neutralizadores de olores hay que proveer y en que cantidad En el mismo punto piden hipoclorito de sodio del 8% al 12%, siendo que en la lista de insumos a utilizar mensualmente solo menciona hipoclorito de sodio al 8%. Se deben proveer ambos o como sería?		

Consulta 21 - Neutralizador de olor Lote 3

Consulta	Fecha de Consulta	13-01-2025
Lote 3 - Especificaciones técnicas - Recepción de insumos a ser utilizados, solicitan piden neutralizadores de olor en pasillos y salas de esperas. A que llaman neutralizadores de olores y cual es la cantidad especifica a proveer, el hospital se encuentra lleno de pasillos, por favor establecer la cantidad especifica. Este punto no se encuentra en el estudio de mercado para el precio referencial Para una correcta cotización por favor establecer la cantidad que debe proveerse, porque actualmente no hay en ningún sitio del hospital, ningún neutralizador de olor ni aromatizante		

Consulta 22 - Cantidad de insumos a proveer en forma mensual y equipos a cotizar

Consulta	Fecha de Consulta	13-01-2025
En el pliego de bases y condiciones en especificaciones técnicas menciona: Los insumos de limpieza están calculados de acuerdo a lo que se utilizará para la labor diaria del personal de forma mensual, por lo que es necesario que las cantidades detalladas a continuación sean provisionadas al inicio de cada período mensual conforme se vayan emitiendo y entregando al proveedor las ordenes de servicios. Solicitamos por favor unificar el pedido de insumos y dispenser con la cantidad total necesaria, de igual forma neutralizadores de olores, porque ahora se encuentran en varios puntos del pbc, sin cantidades, pareciera que al solo efecto de abultar los costos de las ofertas, porque en todos esos lugares no hay ni neutralizadores de olores, ni esa cantidad de dispenser		

Consulta 23 - Cantidad de insumos y equipos

Consulta	Fecha de Consulta	13-01-2025
Solicitamos que se mencione la cantidad de los insumos y equipos que no están establecidos, que están en varios puntos de las especificaciones técnicas, sin cantidad; no están siendo proveídos actualmente, ni fueron visibles, ni visualizados en las visitas técnicas, como lo son: dispenser en consultorios y salas de internación y otros, neutralizadores de olores en salas de espera, en pasillos, consultorios y otros		

Consulta 24 - visita técnica

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2025
Favor comunicar la nueva fecha para la visita técnica		

Consulta 25 - Certificado o habilitación del MADES

Consulta	Fecha de Consulta	29-04-2025
En la página 17 última versión del PBC, Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad técnica, se expresa: 4. Croquis de ubicación acompañada de la copia de la habilitación municipal y del mades. Concretamente especificar a qué documentación del MADES se refiere, puesto que para la actividad de servicio de limpieza el MADES no expide este tipo de documentación.		

Consulta 26 - Consulta- solicitar registro domisanitario a los oferentes

Consulta	Fecha de Consulta	18-07-2025
Solicitamos incluir la presentación del certificado de registro sanitario de los productos a utilizar y autorización del fabricante como requisito de participación en las bases concursales, ya que la falta de permisos, habilitaciones, autorizaciones o aprobaciones emitidas por la autoridad competente .a fin de garantizar que no se utilicen en la prestación de servicios productos de fabricación casera, y/o productos de contrabando		

Consulta 27 - Actualización de la Planilla de Pago al Personal

Consulta	Fecha de Consulta	25-07-2025
Por favor si pueden actualizar con los montos del salario mínimo vigente la planilla de pago al personal, ya que este cambio corresponde a la Convocante		

Consulta 28 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	15-09-2025
Algun día se va abrir este llamado? Hace un año esta en el portal y no hay señales de apertura por parte de la convocante		